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Stevensonas 
televizijos programoje

Nuo spalio 21 d. iki lapkr. 4 
d. demokratų partijos nominuo
tasis j JAV prezidentus Steven
sonas pasakys kelias rinkimines 
kalbas televizijos programoje. 
Spalio 21 ir lapkr. 1 d. iš Chi- 
cagos CBS stoties (9:30—10 v. 
vak.) kalba bus perduota per 
visas televizijos stotis: krašte. 
Trečias pasirodymas televizijoj 
bus lapkr. 3 d.

Stevensono kampanijos vedė
jas Wyatt sako, jog demokra
tų kandidatas daugiau reikšmės 
skiriąs radijo bei televizijos kal
boms negu mitingams gatvėje 
ar salėse.

Wyatt taip pat pažymoėjo, jog 
Trumanas padedąs Stevensono 
kampanijai, tačiau nesą numa
tyta, kad Stevensonas susitiktų 
su prezidentu dėl kampanijos 
derinimo.

Atsisako atskleisti 
savo pajamas

Respublikonų partijos kandi
datas į Illinojaus gubernatorius 
Stratton, dar kartą paklaustas, 
ar jis priimąs demokratų parti
jos kandidato pasiūlymą at
skleisti savo pajamas per pasta
ruosius 10 metų, atsisakė tai 
padaryti.

Teismas grąsina 
piketuotojams

Aukštesniojo teismo teisėjas 
Haas pareiškė, jog jis uždrau- 
siąs Harvester Co. McCormick 
Works įmonės piketavimą, jei 
ir toliau pasitaikysią prievarta
vimų. Pareiškimas buvo paskelb
tas ryšium su tos įmonės nepi
ketuojančio darbininko Foster 
užmušimu.

Už melavimą 
dėl komunizmo 
atėmė pilietybę

Federalinis teisėjas Igoe at
ėmė Amerikos pilietybę iš Char
les Anthony Teuter, 37 m., 5419 
Dorchester Ave.

Teuter, kuris prašydamas pi
lietybės pakeitė savo pavardę iš 
Muschkatblatt, prieš 7 metus 
Vancouver, Wash., paklaustas, 
ar gaunąs komunistinės bei prie
šingos Amerikos interesams 
spaudos, atsakė negaunąs. Bet 
vėliau jis prisipažino imigraci
jos pareigūnams gaudavęs iš 
Sovietų pasiuntinybės Washing
tone informacijos biuletenį, o 
taip pat prenumeravęsis New 
Masses, komunistinį žurnalą, ir 
People’s World, partijos liniją 
atliepiantį laikraštį. Pats prisi
pažino apgavęs imigracijos tar
nautojus.

Teuter pažymėjo, kad jo žmo
na buvusi Vancouvery komunis
tų partijos pareigūnė ir kad 
asmenys, turį santykių su ko
munistiniu judėjimu, lankyda
vęs! jo namuose Chicagoje.

Teuter atvyko į JAV iš Vo
kietijos 1940 m. per Kiniją ir 
Japoniją. Jis lankęs Chicagos 
universitetą'. •'

Tolimesnių žygių imigracijos 
tarnautojai dar nedaro, nes Teu
ter advokatas padavė apeliaciją.

VAK. VOKIETIJOJE YRA LIKĘ 7,797 
LIETUVIAI TREMTINIAI-PABĖGĖLIAI
P. L. B. Vokietijos Krašto Valdybos pirmininko 

Pr. Zundės pranešimas
1950/51 Valdybos kadencijos metais didžiausios pastangos 

buvo nukreiptos įstatyti į tvirtus organizacinius rėmus mūsų 
bendruomenę, kuri smarkios emigracijos, perkilnojimų, nuolati
nės vadovybės sudėties keitimosi pasėkoje 1950 m. viduryje buvo 
labai pakrikusi.

Nors didžiausi darbai jau at
likti ir pagrįstai galime save 
laikyti geriausiai susiorganiza
vusia tautine mažuma Vokieti
joje, tuo sudarydami bazę vi
siems mūsų darbams, mūsų bė
gamieji organizaciniai reikalai 
ir dabar atėmė nemažai laiko ir 
darbo.

Pati bendruomenė nebėra to
kia gausinga, nors ligonių ir pa
liegėlių skaičium ji tur būt vir- 
šyja visas mūsų bendruomenes 
kituose kraštuose. Vokietijoje 
yra 7,797 bendruomenės nariai, 
jų tarpe 2,483 vaikai iki 18 me
tų, 3,078 vyrai ir 2,483 moterys. 
Zonomis: britų — 4,342, ame
rikiečių — 3,210 ir prancūzų— 
245. Iš jų stovyklose apie 4,100, 
o pavieniai, kurių daugiausia 
Mažosios Lietuvos, lietuvių, apie 
3,600. Neskaitant pavieniai gy
venančių, bendruomenė yra su
sibūrusi 122 apylinkėse ir se
niūnijose. Toks didelis vienetų 
skaičius, apsunkina darbą, nes ir 
mažos seniūnijos turi daug ir 
įvairių rūpesčių. ,
Sutvarkytas pilietybės 
klausimas

Rūpesčius padidina nenorma
lus gyvenimas, nes dauguma 
tremtinių be darbo, be aiškių 
ateities planų, staiga netekusi 
savo globėjų ir išlaikytojų. Sun
ku padėti ir patarti žmonėms, 
kurie patys jokios iniciatyvos 
nerodo. Be nuolatinių ryšių su 
atskirais, vienetais kraštu, buvo 
stengtasi juos lankant sustip
rinti ryšius ir vietoje aptarti 
rūpimus klausimus. Per veiklos 
metus, jie aplankyti daugiau kaip 
100 kartų.

Dar praėjusios kadencijos 
metu pradėtas tvarkyti lietuvių 
teisinei padėčiai svarbus klau
simas — Lietuvos pilietybės pri
pažinimas Vokietijoje. Išsamiais 
memorandumais atitinkamoms 
ministerijoms ir eilėje pasitari
mų su jų pareigūnais buvo iš
dėstyta teisinė Lietuvos padėtis 
ir prašyta, kad vokiečių vyriau
sybė laikytųsi daugumos vaka
rų valstybių pažiūros nepripa
žinti1 Lietuvos okupacijos ir to 
nepripažinimo išdavoje laikyti 
lietuvius tremtinius Lietuvos, pi
liečiais ir pripažinti mūsų kon
sulatų išduodamus pasus. Tie 
mūsų pageidavimai buvo visai 
išpildyti ir administraciniais pa
tvarkymais sureguliuoti.
Lietuvių kolonija prie Reino

Pagrindinės gairės nustatytos 
jau prieš dvejus metus: kon
centruoti lietuvius savose sody
bose apie Reino vidupį. To tikslo 
buvo siekiama ir pastaraisiais 
metais.

Klausimas skeltinas į du pa
grindinius uždavinius: 1) rasti 
būdus perkelti lietuvius iš įvai
rių Vokietijos kraštų norimon 
vietovėn ir 2) rasti išteklių ir 
sąlygas pasistatyti ten savas 
sodybas. Čia susidaro užburtas 
ratas, nes' negalima perkelti di
desnio lietuvių skaičiaus, kol 
nėra patalpų, o su mums priei

namais ištekliais jų statyti ne
galima, kol nėra vietoje žmonių, 
kurie prie tos statybos prisidė
tų.

Mūsų bendradarbių, pirmoje 
eilėje pp. Makarsko ir Glemžos, 
beveik visų kraštų ir Bonnos 
ministerijoje lankymosi išdavoj 
šį pavasarį pavyko pasiekti pir
mųjų konkretesnių rezultatų. 
Bonna principe sutiko paremti 
sodybų statybą 50-čiai lietuvių 
šeimų ir paprašė sąrašų ir pa
geidavimų dėl statybos vietos 
ir finansavimo būdų. Kadangi 
svarbiausia buvo perkelti lietu
vius iš tolimiausio Schleswig - 
Holsteino, tai Valdyba įgaliojo 
inž. Funką. aplankyti didesnią- 
sias Holsteino stovyklas, atrink
ti kandidatus ir su jais aptarti 
statybos reikalus. Surinkti duo
menys pateikti Bonnos ir Hes- 
seno vyriausybėm, kurios palan
kiai pasisakė dėl tremtinių įsi
leidimo. Gautas ir JAV Aukšto
jo Komisaro pažadas mūsų sta
tybos projektus remti.

Neužmiršti ir amžinajam po
ilsiui Vokietijoje likę mūsų tau
tiečiai. Per kapinių administra
cijas ir vietos, apylinkių valdy
bas rūpintasi, kad kapai būtų 
prižiūrimi, kad sunkiame trem
ties kelyje, ne vienas toli nuo 
savo artimųjų, amžiną prieglob
stį radę mūsų tautiečiai pajustų 
nors tiek lietuviškos šilimos šal
toje svetimoje žemėje.

(Vėliausios Žinios
★

—Sovietų sargybiniai vėl pra
dėjo ilgiau sulaikyti vakariečių 
sunkvežimius, važiuojančius iš 
Berlyno sovietų valdomu plen
tu į Vakarų Vokietiją. Komu
nistai aiškinasi, kad jie ieško 
sabotažninko, išsprogdinusio 
svarbų tiltą rytinėj zonoj.

—JAV ambasados patarėjas 
Emil O’Shaughnesy, buvęs šiuo 
metu atostogose Paryžiuj, iš
skubėjo į Maskvą vadovauti am
basadai (charge d’affaires laips
niu), sovietams nebeįsileidžiant 
paties ambasadoriaus Kennan.

—B-29 bombonešis negrįžo iš 
savo žvalgybinių: skraidymų į 
bazę Japonijoj. Japonų žvejai 
tvirtina matę tokį lėktuvą krin- 
tįant pašautą sovietų teritori
niuose vandenyse prie Kurilų 
salų.

—Stevensonas pakaltino Ei- 
senhowerj dėl jo pasakymo, kad 
Amerikos gerovė remiasi kari
ne konjunktūra, nes tai esąs 
vandens pylimas ant Maskvos 
malūno.

—Brooklyno Yankies laimėjo 
ketvirtus metus iš eilės ir 15-tą 
kartą per savo gyvavimą beis- 
boolo pirmenybes.

—Korėjoj 8-tos armijos dali
nys, ginąs vadinamą Balto Ark
lio aukštumą, kovėsi iki pasku
tinio vyro. Aukštumą užėmė ki
niečiai.

—Gruodžio mėn. bus pašauk
ta į kariuomenę 460 gydytojų ir 
204 dentistų.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Ka.uopn.Lu
Grižo ekspedicija. — John Lindbergh, garsaus Charles A. 

Lindbergh’o sūnus, rodo medžio pliauską, kurią jis ir kiti naudo
jo prie tinklo 16,000 mylių vandenyno ekspedicijoj. Ekspedicija, 
kuriai vadovavo astuoni mokslininkai, grįžo į New Yorką. Van
denyno dugne, pusiaukelėj tarp Bermudus ir Azorų, ji užtiko 
800 myliu ilgumo gilią daubą.

STIPRĖJA MŪŠIAI KORĖJOS FRONTE
JT kovotojai atlaikė 15,000 kiniečių puolimą

SEOUL, Korėja. — Antradienio komunistų puolimai buvo 
patys didžiausi per šiuos metus, bet didesnių laimėjimų jie ne
susilaukė. /

Vakariniame fronte prie Chor- 
wono komunistai mėgino atkirs
ti JT sąjungininkų telkinius. 
Apie 12,000 laukiniais balsais 
šūkaujančių, komunistų, 30 tan
kų remiami, „puolė JT linijas vi
są pirmadienio naktį ir antradie
nį. Kautynės tenai vyksta ir to
liau, neskaitant 30 vietų, kur 
komunistai mėgina įsilaužti į 
JT pozicijas.

Jų tikslas, atskirti kovojan
čius JT karius nuo pastiprini
mų, paaiškėjo, paleidus jų pu
sėj esančią didelę užtvanką. Tik 
viename ruože, laikomame JV 
ir P. Korėjos marinų, komunis
tams pasisekė užimti kiek teri
torijos.

Kautynių veiksmai visu frontu
Vietovėse, kur komunistai li

gi šiol puolė kuopos stiprumu, 
dabar jie padidino savo jėgas iki 
batali jono. Visu 155 mylių 
frontu priešas sustiprino savo 
veiksmus, kurių tačiau JT ka
rinė vadovybė nelaiko įžanga į 
visuotinę ofenzyvą. Nepaliau
jamai mušami JT aviacijos, ko
munistai nori savo pėstininkų ir 
artilerijos jėgomis tuo pačiu at
silyginti JT pajėgoms ir paveik
ti savo naudai paliaubų derybas.

Kennan nesakęs, 
kad karas 1945 m.

“tik prasidėjęs“
BONA, Vokietija. — Sovietų 

išstumtas JAV ambasadorius
George Kennan paskutiniam ka
rui pasibaigus, kalbėjęs apie jo 
pradžią tarp Vakarų ir sovietų, 
— jei tikėti Pravdos ir anglų 
Daily Worker pareiškimais.

Rusams 1945 m. gegužės m. 
švenčiant karo pabaigą, Kennan, 
tada ambasados patarėjas Mas
kvoj, pasakęs: “Rusai mano, kad 
karas pasibaigė, bet jis tik da
bar prasideda”.

Dabar G. Kennan, priminė, kad 
tada apie 5,000 rusų susirinkę 
prieš JAV ambasadą parodyti 
savo draugiškumą Amerikai; jis 
pasikeitęs keletą žodžių su so
vietų reporteriu, bet tokių pa
reiškimų, kaip tvirtina anglų ir
Maskvos minėti komunistų laik
raščiai, nesakęs.

Marshallo planas 
apsaugojęs Europą 
nuo komunizmo
TRUMANAS PATENKINTAS 
SAVO VALDYMO METAIS

Iš Trumano traukinio.—žmo
nės neduos savo balsų kandida
tui, kurį laiko apsupę tokie žmo
nės, kaip Taftas, McCarthy, Jen
ner ir kiti, — įtikinėjo prez. 
Trumanas, važinėdamas su rin
kiminėmis kalbomis po Utha.

Kad gautų Tafto paramą, Ęi- 
senhoweris visiškai perėjęs į 
izoliacionizmą. Brigham Young 
universitete prezidentas ragino 
studentus palaikyti demokratus, 
jei jiems rūpį gauti darbą stu
dijas baigus. Respublikonams 
jaunimo ateitis nedaug terūpi, 
kalbėjo Trumanas.

Jis priminė respublikonų prie
šinimąsi Marshallo planui. Jei 
ne Marshallo planas, visa Va
karų Europa būtų šiandien ko
munistų priespaudoj, įtikinėjo 
Trumanas. Nors ir ne visi vy
riausybės nariai pasirodė tokie 
geri, kaip buvo tikėtasi, bet is
torija parodysianti, kad. jo 7 
valdymo metai buvo geri, pasi
didžiavo Trumanas.

Stevensonas esąs pats geriau
sias žmogus į prezidentus, nes 
jis savo žiniomis ir “didžiuoju 
valdymo menu” pralenkiąs bene 
visas kitas politines asmeny
bes”, pasakė Trumanas.

Martynas Brakas 
atvyksta į JAV

Iš laiško iš Vokietijos. — Vil
ko Vykdomosios Tarybos narys, 
bendrinių reikalų valdytojas 
Martynas Brakas šių metų pa
baigoj persikelia su šeima į 
Ameriką nuolatiniam apsigyve
nimui.

Vykd. Taryboj M. Brakas at- 
stovava Mažosios Lietuvos Ta
rybą. Taryba ieško naujo žmo
gaus, kuris užimtų Brako vietą 
Mažosios Lietuvos atstovo klau
simas Vlike lieka ir toliau dis
kusijų objektu lietuvių tautinėj 
politikoj.

BET TAI ESĄS “TUŠČIAS LOJIMAS”
Maskvos pakalikai bijo kalbų apie komunistų 

pavergtų tautų išlaisvinimą
MASKVA. — Okupuotos Lietuvos komunistų partijos sekre

toriui Antanui Sniečkui Maskvos, politbiuro valdovai davė žodį 
kalbėti vykstančiame komunistų kongrese Kremliuj išprievartau
tų pabaltiečių vardu prieš Amerikos išlaisvinimo planus ir pa
skleisti naują melą, kad lietuviai yra laimingi, kęsdami didžiausią

-[sovietinę vergiją.

TRUMPAI IŠ VISUR
—Kinų antikomunistai nužu

dė nemažiau kaip 130 rusų, 3 
metų laikotarpy, praneša nepri
klausomas Hong Kongo laikraš
tis. Nužudytieji dirbo Pietinėj 
Kinijoj komunistų partijos or
ganizatoriais Instruktoriais ir 
valdžios patarėjais.

—Nuo kitų metų JAV vidaus 
priešlėktuvinę artileriją pakeis 
batalijonai su radijo vairuoja
momis raketomis, praneša armi
jos vadovybė. Robotinės rake
tos sunaikins pasirodžiusius 
priešo lėktuvus 10 mylių atstu.

—Laukiama, kad John Lewis, 
anogliakasių vadas, paskelbs sa
vo paramą demokratų kandida
tui Stevensonui. Angliakasių 
unija tik vieną kartą, 1936 m., 
paskelbė, kokį kandidatą remti 
(Rooseveltą), bet vėliau Lewis 
kiek nutolo nuo demokratų (spė
jama, negavęs iš Roosevelto 
darbo sekretoriaus vietos).

—Jugoslavija pažadėjo paleis
ti paskutinius austrų belaisvius. 
Užsienio reikalų ministerija už
tikrino, kad likę 20 austrų karo 
belaisvių bus grąžinti namo šį 
mėnesį.

—Komunistai konfiskavo Ry
tų — Vakarų Vokietijos pasie
ny turto už $25 mil., nutarę bir
želio mėnesį pravesti negyvena
mą juostą ir ištremti iš jos vie
tinius gyventojus, — tvirtina 
Vakarų Vokietijos vyriausybės 
atstovas.

—Tacomos, Wash., kalinys 
Walter Hood, 39 m., mirė nuo 
bandomų vaistų prieš kepenų li
gas. Kiek anksčiau nuo tų pa
čių tiriamų vaistų mirė kalinys 
Richard Higgins, 30 m. Kali
niams, kurie savo noru pasiduo
da naujų vaistų tyrimams, nu
mažinamos arba dovanojamos 
bausmės, jei jie išlieka gyvi.

—JAV laivynas užsakė pirmą 
sprausminį hidroplaną, kurį ap
siėmė pastatyti Glenn Martin 
kompanija Baltimore j. Hidro- 
planas “275 Seamaster” bus vi
siškai skirtingas nuo propeleri- 
nių vandeninių lėktuvų, tačiau 
smulkesnių žinių laivyno vado
vybė nepaduoda.

—3 lakūnai žuvo ir kiti 3 bu
vo sunkiai sužeisti, nukritus 
migloj C-47 kariniam transpor
tiniam -lėktuvui netoli Philadel- 
phijos. Lakūnai ruošėsi šokti 
parašiutais, kai staiga jų lėk
tuvas atsidūrė viršum medžių 
viršūnių ir sekundes po to nu
krito į mišką.

—Irano premjeras Mossadegh 
neišdrįso nutraukti diplomati
nių santykių su anglais, kaip 
buvo žadėjęs, jei anglai nesu
tiks susitarti dėl nusavintos ži
balo valyklos Irano padiktuoto
mis sąlygomis. Iranas ruošia 
naują notą Anglijai ir Amerikai, 
norėdamas parodyti norą susi
tarti geruoju.

—Stevensonas, kalbėdamas 
Detroite, pažadėjo taip sutriuš
kinti komunistų konspiracijos 
aparatą Amerikoj, kad jis nebe- 
atsigautų.

Sniečkus užsipuolė generolą 
Eisenhowerį, respublioknų kan
didatą į prezidentus, kam jis 
“be reikalo loja į lietuvius, ti
kėdamas galėsiąs juos paverg
ti”.
Eisenhowerio viltys esančios 
bergždžios

Gerai žinodamas lietuvių tau
tos pasipriešinimą komunistų 
okupacinei valdžiai, Sniečkus vis 
dėl to norėjo įtikinti savo bosą 
Staliną ir į save panašius, suva
žiavusius pakalikus, kad Eisen- 
howcrio žodžiai neranda prita
riančio atgarsio lietuviuose.

Kaip komunistų yra tokiais
atvejais įprasta, Sniečkus išva
dino Eisenhowerį imperialistu, 
siekiančiu užmesti savo valdžią 
svetimoms tautoms.
Stalinistai išvadavę Lietuvą iš 
anglų - amerikiečių imperializmo

Pats kvailiausias Sniečkaus 
tvirtinimas buvo lietuvių išsi
vadavimas, padedant sovietams, 
iš “amerikiečių — anglų impe
rializmo”. Jo žodžiais, anglai 
amerikiečiai, padedant Lietuvos 
tautinei buržuazijai, valdė Lie
tuvą iki raudonosios armijos įsi
veržimo 1940 metais.
Lietuva esanti laiminga

Sniečkus įtikinėjo penktako- 
lonistų kongresą, kuo nė vienas 
dalyvių negali tikėti, neišski
riant nė paties kalbėtojo, kad 
Lietuva šiandien esanti laimin
ga, nes “nusikračiusi imperia
listų priespaudą”. Nuo dabarti
nio kelio jokia jėga negalinti 
nukreipti jo atstovaujamos Lie
tuvos, šnekėjo Sniečkus.

Sniečkus turėjo galvoj Eisen
howerio pareiškimą Amerikos 
legionierių kongresui, kur jis 
kalbėjo apie Lietuvos ir kitų ko
munistų pajungtų tautų išlais
vinimą.

Egipto ministerial 
neturi automobilių

PARYŽIUS. — Iš 16 naujo
sios Egipto vyriausybės narių 
tik 6 turi automobilius. Minis- 
terio kabineto sargybiniai iš 
pradžių su nepasitikėjimu pasi
tikdavo naujuosius ministerius, 
paprastai atvykstančius į posė
džius taksi automobiliais. Anks
čiau buvo įprasta matyti vy
riausybės narius važiuoj ant 
brangiais pasaulinių markių au
tomobiliais.

—Angliakasių kongrese Cin
cinnati John Lewis pasmerkė 
Taftą ir Eisenhowerį už jų ko
vą su darbininkų unijomis.

—Amerikos airis Jack Wafer, 
30 m., pasiekė naują pasaulinį 
badavimo rekordą, išsilaikęs so
dos vandeniu 72 dienas, 3 vai. 
4 min. Ligi šiol badavimo čem
pionu buvo laikomas vienas in
dų fakyras.

—Amerikos geografų draugi
ja nutarė pasiųsti į Indiją eks
pediciją, kuri per 9 mėnesius, ty
rinės kosminius spindulius.

I



AMAZING!I IS LIETUVIU GYVENIMO

H^TINg

NOW YOU CAN
get a famous

■. ...,

‘75”
and up

AT a bargain

Ha^sOM£

PRIME STEEL

pressure-tested

.........

THICK INSULATION

sr"°«oAN0

Msts Longer

H0, „Art. ■HS’*'4’1’'

SERVEl DEPEND ABILITY

BROTHERS
2301 W. Taylor Street
739 So. California Ave

TAylor 9-9100
SAcramento 2-0301

Liet. Brighton Parko 
Motery Klubas

Brighton Parko Moterų Klu
bo po vasaros atostogų pirmas 
susirinkimas buvo spalio 2 d. 
Burokų namuose, 4255 . Rock
well St. Gausiai atsilankiusios 
narės draugiškai savrstė klubo 
reikalus.

Pirm. Adela Burba pranešė, 
kad Petronėlė Green mirė 1952 
m. rugpjūčio 29 d. Mirusios pa
garbai buvo 
lė už 15 dol. 
šės palydėjo 
mas velionę 
mu.

Metinė rengimo komisija (B. 
Zemgulis, A. Šankus ir M. Pai
kus) pranešė, kad šokių vaka
ras įvyks lapkričio 22 d., Venge- 
liausko svetainėje, 4500 South 
Talman Avė. Priimtos į klubą 
dvi naujos narės: Ona Dovgin 
ir V. Kazlauskienė.

Ateinantis susirinkimas Įvyks 
ketvirtadienį, lapkričio 6 d., 7 v. 
30 min. vakare Burokų namuo
se, 4255 S. Rockwell St., Visos 
narės malonėkite atsilankyti, 
nes turime daug svarbių reika
lų ir Įdomių pranešimų.

Pirm. Adela

LRD pranešimai
Nauji LRD nariai

klubo suteikta gė- 
ir 8 garbės grabne- 
į kapus. zSusirinki- 
pagerbė- atsistoji-

Delegatai ir aukos
Priimtas Chicagos Lietuvių 

Tarybos kvietimas dalyvauti 
konferencijoje spalio 12 d. Iš
rinktos atstovės: S. Puniškienė, 
A. Šankus ir H. Marks. Paskyrė 
$10.00 auką.

Oak Forest prieglaudos sene
liams paskyrė $10.00 auką.

Susirinkusios apgailestavo, 
kad gerb. narės Marcella Norkus 
ir A. Aksomaitienė serga. Klu- 
bietės nuoširdžiai linki joms 
kuo greičiausiai sustiprinti svei
katą ir visuomet būti sveikoms. 
Buvo smagu šiame susirinkime j 
matyti A. Mikuckienę jau pa
sveikusią.

Po susirinkimo narės, sužino
jusios, kad K. Juškienės spalio 
5 d. gimtadienio sukaktis, sudai
navo ilgiausių metų. K. Juškie
nė pavaišino nares skaniais už
kandžiais, o narės gėrimais. Vis
kas praėjo malonioj ir linksmoj 
nuotaikoj.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE

I. ROYAL
Truhin SUE A

a8'
IS \
® 6.7V’

1

Now Millions More Can Own Them 
-at the Biggest Savings in Years! 
Tb@ original, genuine Air Ride tires that 
O go on America'* finest new carsl 
® have never been duplicated!
® absorb the road in silence at any speed)
© cushion all road shock and vibration)
• run much cooler—last much longer! 

improve steering and control of any car)
CD give safety, mileage beyond previous standards) 

i CfZB 
9.90/15 
6.40/15 

i 6.70/15 
7.10/15 
7.60/15 
8.00/15 
620/15

LIST PRICI
19.80
22.15
23.25 
25.75 
28.20 
30.90
32.30

NOW*
14.25

16.75
13.50
19.95
21.95 •ptu*tax
23.05 «xchana«

/

EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!
Amerita’s finest Regnier Pressure Jin

II.S.ROYALZZeZž^t&
Longest tire mileage in its class!

LIST PRICE
$20.10

GSIėo Mylintleias, > 
Vestuvėms, Bast- 
kietams, Laidėte- 
v č m s, PapuežL 

maiB»
POVEIKIS

Burba

Visuotiniame susirinkime pri
imti šie nauji Lietuvių Rašyto
jų Draugijos nariai: 1. Pranas 
Kozulis, gyv. Toronto, Kanado
je, išleidęs eilėraščių rinkinį 
“Dulkės ežere”; 2. Juozas Kra- 
likauskas, novelių knygos “Sep
tyni kalavijai” autorius, gyv. 
taip pat Toronto; 3. Romual
das Spalis — Giedraitis, gyv. 
Anglijoje, išleidęs feljetonų kny
gą “Trylika nelaimių” ir no
velių rinkinį “Didžiosios atgai
los”, ir 4. Jonas žmuidzinas, au
torius stilizuotos prozos knygos 
“Ryto kraujas” ir poezijos pro
za “Pajūrio himnai”, gyv. Mon
realyje, Kanadoje.
LRD Garbės narys

Visuotiniame rašytojų 
rinkime LRD garbes nariu iš
rinktas Lietuvai didžiai nusipel
nęs anglų rašytojas ir žurnalis
tas Ernest J. Harrison, 79 m., 
gyv. 19, Mornington Ave, West 
Kensington. London, W. 14, 
England. Jau 35 metai E." J. 
Harrison anglų spaudoje nuošir
džiai gina Lietuvos reikalus; ke
liolika metų rašė ir leido angliš
ką biuletenį lietuviškomis te
momis; parašė kelis veikalus 
apie Lietuvą, išvertė angliškai 
“Partizanus”, “Genocidą”, B. 
Sruogos paruoštą Lietuvių liau
dies dainų rinktinę ir kt. Tai 
bene vienintelis pasaulyje ang
las, kalbąs ir rašąs lietuviškai, 
vienatinę savo dukterį pakrikš
tijęs lietuvišku Aldonos vardu.

Ta proga pranešama, jog 
tremtyje gyvena šie dar Lietu
voje arba tremtyje išrinkti L. 
Rašytojų Dr-jos garbės nariai: 
Mykolas Biržiška, Vaclovas Bir
žiška, Vincas Krėvė, Mykolas 
Vaitkus ir V. Vydūnas.
Literatūros (mecenatai

Susi

LRD susirinkimo nutarimu, 
asmenys, paaukoję Literatūros 
Fondui ne mažiau kaip 100 do
lerių, gauna Literatūros Mece
nato vardą ir atitinkamą pažy
mėjimą. Tie pinigai eina litera
tūrinėms premijoms arba var
gau patekusiems rašytojams pa
remti,
vardą ir pažymėjimą jau gavo 
Pranė

Literatūros Mecenato

Lapienė, gyv. Stony 
Brook, L. L, N. Y., paaukojusi 
$160, ir šeši Venesuelos lietu
viai: Jurgis Bieliūnas — 
dolerių, Liudas Jablonskis 
dol., Donatas Kikas 150 
Petrė Mikalauskienė 150
Vladas Venckus 375 dol., Marius 
Zupkus — 150 dol.

300 
dol., 
dol.,

Nauji LRD vald. organai

—Kęstučio Klubas išrinko 18 
delegatų Į Chicagos Lietuvių Ta
rybos konferenciją) kuri įvyks 
spalio 12 d. Lietuvių Auditori
joje Chicago j e. Auką paskyrė 
$41,

—A. Jusas, K. Kazlauskas ir 
O. švirmickienė išrinkti Suval
kiečių Draugijos atstovais į 
Chicagos Lietuvių Tarybos kon
ferenciją ir paskirta draugijos 
auka $30. Suvalkiečių Draugija 
taip pat paskyrė $54 su vir
šum auką ir Oak Forest senelių 
prieglaudai.

—ALT Chicagos Skyriaus Pir
mininke' E. Mikužiūtė atsidėju
si dirba pasiruošimo darbų 
tvarkymą Įvyksiančiai sekma
dieni, spalio 12 d., ALT Chica
gos organizacijų konferencijai. 
Rūpinasi garbes svečių pakvie
timu, meninįninkų suradimu, 
kalbėtojų tribūnos papuošimu ir 
kitais darbais. Visiems bus ma
lonu susitikti konferencijoj. (x)

—Marija ir Bronius Macevi
čiui, Roselando gyventojai, 371 
E. .Kensington Ave., š. m. rug
pjūčio 31 d. savo artimųjų ir 
pažįstamųjų būrelyje atšventė 
vedybinės sukakties 25 metų 
jubilejų. Br. Macevičius Kaune 
buvo miesto savivaldybės turtų 
skyriaus, vedėju, o čia, Roselan- 
de, buvo išrinktas Lietuvių Tr. 
Bendruomenės Roselando Apy
linkės pirmininku. (x).

—Poetas B. Brazdžionis, dra
mos aktorius H. Kačinskas ir 
jumoristas A. Gustaitis atvyks
ta Chieagon, kur spalio 12' d., 
sekmadienį, 5:30 v. p. p. jie da
lyvaus dailiojo žodžio koncerto 
išpildyme. *

—Antanas Maceina “Drauge” 
paskelbė laišką, kuriame jis pa
reiškia, kad “Naujienų” Nr. 227 
įdėtoji žinutė, jog jis civiline 
tvarka V>. Vokietijoje vedęs vo
kietaitę, neatitinka tikrenybės. 
Mūsų dienrašty žinutę kores
pondentas buvo parašęs pasirė
męs plačiai pasklidusiais, jų tar
pe ir katalikųveikėjų, tvirtini
mais. O “Draugas” ir Chicagos 
Ateitininkų Sendraugių Valdy
ba pasiskubino su priekaištu, 
pranešimą pavadindavai “Nau
jienų” šmeižtu. Šiokia žinia iš 
Europos šaltinių yra pasirodžiu
si ir kitur spaudoje. Jei jiems 
tiesa ir morališkumas taip arti 
širdies, tai iš tikrųjų jai būtų 
pasitarnavę paaiškindami, pa
vyzdžiui, kad ir tokios žinutės 
atsiradimo faktines priežastis.

Senas lietuviškas knygas su
perka Gabija, 335 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y., mokėdama 
aukštas kainas. YpaA. pageidau
jamos Nepr. Lietuvoje išleistos 
knygos.

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5S0C arba 3JS7t

Siunčiam Gėles 
Telegrama |

Visas Pasaulio
ESmlfs

KVfcgTKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

te Pagrabams.
BIS SO. HALŠTED ST.

Tol. YArds 7-7398

GĖLININKAS
< mLAMIMAS) 

;.Jn*Mnumo liūdesio valMidcy 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirink* 

ROY ». PETRO (Pūtr amenta s’
EiilW So. Harlem Aven««

YCIABKVKELY HILLS C®'
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių panuošimų.
6361 SO. WENTWORTH AVE. 

Tulei.: ST 3-2454 te HU 3-2224

KUS1

UODĖSIO VALANDOJ
Saukite

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIRfKTORIAJ

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Facilities
Tiem». kurie yyvena kitose cniesto dalyse rausime koplyčią arčiau Jusq namu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410

GE oven? 11 6-0142

South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

• HEmlock 4-2644 e TOwntiall 3-2109

's

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE I

MODEWHKOS AIR-CONDITIONED KOFLYčlOB

Mūrų radio programai Šeštadieniais 8:15 ryto iš WGES 1390 kil.

s 
i

1

L UI JOJI J V? U DIREKTORIUS 
■įFNjjAUSlA ALSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel YAH« 7-1W ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA-AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

s
N ARI AI 
Chicagos

Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
WEST 18th STREET' PhMne SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 .S. 50th AVE., CICERO, ILL Tel. OLympic 2-1003

Susisukęs, susirietęs, 
Kas “Naujienų” nėra lietęs. 
Kaip žinutę, taip skelbimų 
Mes “Naujienose” talpinam.

3819 S IJTUANTCA AVE.

J. LIULEVICIUS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

Visuotiniu slaptu korespon
dentiniu balsavimu, kuriame da
lyvavo 77% narių, išrinkta ši 
LRD Valdyba: Benys Babraus- 
kas, Vincas Ramonas, Aloyzas 
Baronas, Povilas Gaučys ir Sta
sys Tumulaitis. Revizijos Komi
sijom J. švaistas Balčiūnas, 
Petrė Orintaitė ir A. Marius 
Katiliškis. Garbes Teismas pa
liktas pernykštis: J. Augustai- 
tytė Vaičiūnienė, Jonas Aistis 
ir Leonardas šimutis.

GEORGE F. RUDMIN
Tel. YArds 7-U3b-1139

Sensational Hew Safety Tire by U.S.ROYM

U.S.CenIipede6Aip
lever such performance at such a price!

LIST PRICE

Never
J. RIDIKAS

Phone YArds 7-1911

MYKOLAS MOTIEJUS 
STINES (ST ANYN AS) 

1021 W. George St.
WEUington 5-4671

Mirė 1952 m. spalio 6 d., 
11:00 vai. vakare.

Paliko ruliūdę: 2 sūnūs: 
Mykolas, marti Lonie, Victor, 
marti Bernice, anūkė Jeannet
te; sesuo 
su šeima Springfield, III.; švo- 
gerka Marijona 
švogeris Mykolas su 
kiti giminės, draugai 
tamieji.

Kūnas pašarvotas 
Phillips koplyčioj, 3307 South 
Litųanica Avė, Penktad:enį, 
spalio 10 d., 10:00 vai. ryto 
bus lydimas iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines Kapines.

Visi a. a. Mykolo Motiejaus 
Stines giminės, draugai ir pa
žįstamieji nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ■ ir 
suteikti jam paskutinį patar- 
naviiyą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Anūkė. Sesuo, 
Švogerka, Švogeris ir Giminės

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
tel. YArds 7-3401.

»įii >

NW
The only tire in its field introduced 
in 19521 Stopping power, mileage 
economy, tire beauty above all for
mer popular-price standards!

3354 S HALSTED STREET595
NOW

Rtasta 
uctanga
.6.00/18

Size 630/U (list price $24.80), NOW $1875.
plus tax exchange 

Famous brake-action tread—4-way skid 
protection—safety -bonded corclsl

$14.60

TANGLE
tire <a BATTERY CO

6709 S. ASHLAND AVĖ
75?2 S. VINCENNES

GRovehill 6-1600
HUdson 3-3737

Miestas perims ir 
apskrities susisiekimą?

Iš CTA tarybos pirmininko 
Budd pareiškimų daroma išva
da, jog miestas ateity numato 
perimti į savo rankas ir visos 
Cook apskrities transporto sis
tema. Priemiesčiu autobusų 
kompanijos, kurios nėra pelnin
gos, bus pirmieji pašildytojai 
perimti jų susisiekimo linijas.

Skaitykite “N-nas”
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Katherine Dapkus

Markūne s, 
šeima ir 
ir pažįs-

M.

LEONARDAS A. EZERSKIS
Phone YArds 7-07811646 W. 46th STREET

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23fd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE. x
Virginia 7-6672 ' PUllman 5-1'270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. -Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

G ARSINKmS “N A U HEN O S E

t.



Jei esat ragavę
■* ____ _ _____

ši? dienu SCHENLEY

... tai žinot, kad
JI YRA AMŽIAIS

' SKANIAUSIA DEGTINĖ! 1
BLENDED WHISKEY 86 PRO’OFT65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. 

SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, NEW^YORK

Dr. Ant. Rudolfas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill 

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.*

Rochester, N. Y.
Rochesteris sėkmingai kaupia 
lėšas Lietuvos laisvinimo akci
jai. siu iretu vajaus kvota įvyk
dyta

Pasirodo, kai kurios mūsų ko
lonijos nemėgsta daug rekla
mos: jos kuri laiką tyliai dir
ba, o momentui atėjus, atiden
gia savo darbo rezultatus.

Antai, Rochesteris, palyginti, 
negausi lietuvių kolonija, esan
ti nuošaliai nuo didesniųjų lietu
viškų centrų, rūpestingai kau
pė aukas ALT paskelbtam pini
giniam vajui paremti ir šiomis 
dienomis ALT Centrui perdavė 
$1,500 čekį.

Sakysite, tokia juk buvo Ro- 
chesteriui skirta kvota šio va
jaus plane. Tačiau, kaip iš pa
skelbtos vajaus atskaitos maty
ti, toks lietuvių centras, kaip 
New Yorkas, dar nesuskubo ir 
pusantro tūkstančio šiam tiks
lui pasiųsti. O Rochesteris nei 
gyvenančių lietuvių nei lietuvių 
organizacijų skaičiumi negali 
lygintis su New Yorku.

Taip, rochesteriečiai turi pa
grindo pasididžiuoti. Jie turi ne 
tik veiklų ALT skyrių su ener
gingais žmonėmis, dirbančiais 
jame, bet ir sudaro pavyzdingą 
šeimą pareigingų ir Lietuvos 
reikalams jautrių lietuvių. J. S.

ITS READY

TWIN CIRCUIT

tor instant
UHF "inside-set

and because It needs no 
costly, bulky'extras’it's 

AMAZINGLY LOW PRICED

1

adaptation

*19995

it's the sensational new

JL > 
TV ■ m * 

l/>^J

It can be ready to receive ALL 70 
new UHF Channels! To bring you 
new UHF programs the moment 
they come to your area!

NO costly, 
inadequate 
’’STRIPS”!

NO bulky, 
cumbersome 

’’CONVERTERS”!
i

Here It Is! Perfect Television at low cost! Clean, snow-free 
pictures, picture power to spare, and famous Raytheon per
formance!

v /

Amazing "Twin-Circuit1’ makes it instantly ready for UHF, 
when you want it, with the excZwswe'Raytheon UHF Tuner, 
which can be added quickly and inexpensively, within the set.
You’ll Also Enjoy Raytheon’s anti-glare, tilted picture^ win
dow, distortion-free tube, and Full Year Warranty on all 
parts including Picture Tube.

The "Suburban” WESTPORT...Model C-2I08 
... An outstanding leader in modern design and modern
ized performance. Craftsman-styled open-face console cab
inet of luxurious mahogany, and golden-plastic escutcheon 
make perfect setting for its big, flawless 21" picture. Easy, 
one-knob tuning. Instantly adaptable to UHF. A real "buy” 

rin top performance and lasting beauty, 

at only

t

N-21°l $2g§95

Other “Suburban” Models . . .
From $199.95 to $359.95 . . .

In Complete Variety of Smart,

•xn rllllrO

Craftsman - Styled Cabinets. i ty:<18wK8!-4... . -DISTRIBUTORS OUTLET
3608 W. Irving Park Blvd. IRving 8-0661 ■

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

You get double SAVINGS—when you buy husky, new FISK Air-bornes, 
today! Act fast while this amazing double tra<Je-in offer lasts.

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA
* r

Į Garsinkitės “N-nose”
4^ You get double SAFETY — full-tread safety! Fisk Air-bornes give you 

quicker stops... faster starts on slick winter roads. Comes spring, they’ll 
u*®8* still be good as new.

Division of UNITED STATES RUBBER COMPANY

CROWN TIRE&BATTERY CO.,Inc.
4201 W. CERMAK ROckwell 2-5579

Taupymo Sąskaitos Apdraustos
\. ■ • • K Y

Dividendai Kas Pusė Metu

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Telefonas: SKYLINE 4-4700

^^^^^XAxxxxxxxxzxNxxYixxxxxTXTYTVT'ZYYTTYTYxiTyTTXxxYXXTiXTXxxxxzxxxxxxxxxx

AUTOMOBILĮ JEI PIRKSI NAUJĄ ARBA PALAIKYTĄ BALZEKAS MOTOR SALES, INC. 
... PAS BALZEKĄ GAUSI PUIKIAI IŠLAIKYTĄ! ® . vW„ia 7.1515

/ 3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, OCTOBER 8, 1952



Parsidavėlio Ištikimybės Pareiškimas

Pavergtų Tautų Išlaisvinimas
Eisenhowerio kalboje, kurią taip “šuniškai” puolė Lie

tuvos komunistų generalinis sekretorius Sniečkus, buvo 
pasakyta dar štai kas:

“Mes turime pasakyti Sovietams šaltai ir galutinai, 
kad mes niekad nesijausime patenkinti, kol agresingo 
komunistinio antplūdžio purvas neatslugs ir nesugrįš 
į savo ribas.”
Tai buvo drąsūs ir teisingi žodžiai, kokių niekas- iš at

sakingų Amerikos politikos vadų nebuvo iki šiol pavarto
jęs. Gaila tik, kad Eisenhoweris paskui pats nusigando 
savo drąsos.

Mat, Europos spaudoje kilo alarmas, kad republikonų 
kandidatas “grasinąs karu” Sov. Rusijai. Atsiliepdamas į 
šitą Europos laikraščių riksmą, aštriai užkirto Eisenhow- 
eriui ir demokratų kandidatas į JAV prezidentus. Steven- 
sonas pasakė, kad tokie “neatsakingi” ir neapgalvoti ge
nerolo pareiškimai galį paskatinti pavergtų šalių žmones 
prie rizikingų ir pragaištingų žingsnių. ’

To rezultate, praėjus kelioms dienoms po kalbos Le
giono konvencijoje, Eisenhoweris kalbėjo Philadelphijoje 
— ir aiškinosi, kad jisai buvęs klaidingai suprastas: jisai 
turėjęs galvoje, kalbėdamas apie pavergtų tautų išlaisvi
nimą, ne išlaisvinimą ginkluota jėga, o taikos priemonė
mis.

Bet tai tik žaidimas žodžiais. Kas gali pasakyti, ko
kias priemones teks pavartoti kovoje su bolševizmu? Ta
čiau tikslas turi būti aiškus: pavergtų tautų išlaisvinimas.
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Po Malenkovo programinės kalbos, pasakytos Sovietų 
Sąjungos komunistų partijos suvažiavime, buvo “disku
sijos” ir gavo balsą visa eilė menkesniųjų Kremliaus tar
nų, kad jie pareikštų savo “pritarimą” partijos linijai. Ta
da prabilo ir Lietuvos komunistų partijos generalinis se
kretorius Antanas Sniečkus, kuris ėmėsi “sukritikuoti” 
republikonų kandidatą į JAV prezidentus, gen. Eisenhow- 
erį.

Sniečkus pasakė, kad “imperialistas Eisenhoweris be 
reikalo loja į Eietuvos žmones, tikėdamasis pavergti Lie
tuvą”. Tarybinės Lietuvos liaudis nebegalinti būti nukreip
ta atgal is savo kelio. Lietuvos liaudį buržuazinėje san
tvarkoje išnaudoję amerikiečių britų imperialistai ir Lie
tuvos buržuaziniai nacionalistai, bet ji dabar esanti lai
minga, “priklausydama S.S.R.S. tautų šeiniai”.

Puldamas Eisenhower į, Sniečkus (arba Kremliaus 
žvalgybininkas, parašęs jo kalbą) turėjo galvoje republi
konų kandidato pareiškimą Amerikos Legiono konvenci
joje New Yorke, rugpiūčio mėn. pabaigoje, kad Amerikos 
žmonių sąžinė niekad nenurims, kol nebus grąžinta laisvė 
Lietuvai, Latvijai, Estijai, Lenkijai ir kitoms tautoms, ku
rias dabar yra prislėgusi Rusija. 8

Vadindamas šitą Eisenhowerio pareiškimą “imperia
listo lojimu”, Sniečkus parodė savo šunišką ištikimybę Ru
sijos imperialistiniams grobuoniams. Lietuvos liaudis nie
kad jo neįgaliojo kalbėti jos vardu ir sakyti, kad ji esanti 
“laiminga”, patekusi po kruvinosios bolševikų diktatūros 
letena.

Sniečkus žino, kad jisai meluoja, nes Lietuvos žmonės 
visoje savo istorijoje niekad nebuvo taip žiauriai kanki
nami ir išnaudojami, kaip dabar.

Jisai žino, kad Lietuva ne savo žmonių noru, o prievar
ta buvo įjungta į Stalino imperijos ribas ir kad tik Rusi
jos ginklu bei žvalgybos teroru pasilaiko ta komunistinių 
parazitų gauja, kuri šiandien šeimininkauja Lietuvoje.

Sniečkus ir kiti tokie pat parsidavėliai žino, kad Lie
tuvos žmonės pakars juos po sausa šaka, kai Kremliaus 
tironai bus priversti atsiimti savo kareivius ir šnipus iš 
pavergto krašto. Todėl jisai laižo batus savo ponams 
Kremliuje ir prižada ištikimai jiems tarnauti.

Jungtinių Amerikos Valstybių galybė kelia jame bai
mę, kad tas “laimingas tarybinis gyvenimas” vieną gražią 
dieną gali pasibaigti. Tocįėl Eisenhowerio tarti rugpiūčio 
kalboje žodžiai taip įstrigo jam ir jo bosams j galvas, kad 
jie rado reikalinga jį išplūsti partijos suvažiavime.

Galima tikėtis, jogei žinia apie amerikiečio kalbą da
bar praskambės visoje Lietuvoje — ir žmonės džiaugsis, 
kad Amerika yra susidomėjusi Lietuvos išlaisvinimu!

SOCIAL DEMOKRATŲ 
FEDERACIJA

Senieji Amerikos socialistai, 
negalėdami susikalbėti su Nor
manu Thomasu, kuris po Dėb
so mirties pasidarė Socialist 
Party bosas, įsteigė Social De- 
mocratic Federation (Social- 
Demokratų Federaciją) — po
litinės apšvietus organizaciją, o 
ne politinę partiją tikrąja šito 
žodžio prasme. Jos centras yra 
New Yorke. Ji leidžia neperio
dinį biuletenį “The Social Dem
ocrat”.

Social Demokratų Federaci
ja nestato kandidatų valdžios 
rinkimuose.

Jos pirmininkas August Cla- 
essens rašo paskutiniame “The 
Social Democrat” numeryje, 
kad demokratinio nusistatymo 
socialistai Amerikoje privalo 
eiti Išvien sU organizuotais dar
bininkais.

Industrinių Orgafiizacijų 
Kongresas (C.I.O.) ir Amerikos 
Darbo Federacija (A.F.L.) šių 
metų JAV prezidento rinki
muose remia demokratų parti
jos kandidatą Stevensoną. To
dėl Claessens mano, kad Ste
vensoną turėtų remti it socia
listai, nors jie ir nesutinką su 
demokratų partijos filosofija.

NOBELIO TAIKOS .
PREMIJOS ŠIEMET 

NESKIRS
Norvegijos parlamento No

belio komitetas nutarė šiemet 

neskirti taikos premijos, nes 
nesą kandidato, kuris būtų to
kią premiją užsipelnęs.

Taikos premija 1952 metams 
būtų $33,000.

Buvo pasiūlyti 6 kandidatai 
amerikiečiai tai premijai gau
ti.' Vienas jų — Yale universite
to profesorius Raphael Lemkin, 
tarptautinės teisės žinovas ir 
Genocido Konvencijos autorius.

Premija yra atidėta ateinan
tiems metams.

NAUJAS DARBO PARTI
JOS PIRMININKAS

Arthur Greenwood yra nau
jas Britų Darbo partijos pirmi
ninkas. Jo uždavinys bus sutai
kinti priešingas frakcijas, ku
rios smarkiai grūmėsi neseniai 
pasibaigusiame Darbo partijos 
kongrese Mofecambe mieste.

Kaip jau buvo “Naujienose” 
rašyta, tame kongrese laimėjo 
6 vietas iš 27 Aneurin Bevan ir 
jo šalininkai, atstovaują kairįjį 
sparną. Atstovai profesinių są
jungų, kurių nariai sudaro mil
žinišką daugumą partijoje, tuo 
labai nepatenkinti. Kai kas bi
jo, kad partijoje gali įvykti ski
limas.

Bet tikroji Darbo partijos va
dovybė yra parlamente. Parla
mento nariai išsirenka savo 
vykdomąjį komitetą, kuris vei
kia ir kalba partijos vardu.

Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų”

V. KRĖVEI-MICKEVIČIUI 70 METŲ
Rašo VINCAS TRUMPA

Šių metų spalio 19 d. sukan
ka 70 metų nuo rašytojo Vinco 
Krėvės-Mickevičiaus gimimo. 
Girdėtis, kad rašytojo bičiuliai 
ir draugai prie Pennsylvanijos 
universiteto, kur šiuo metu ger
biamas jubiliatas gyvena ir dir
ba, rengia kuklų šios sukakties 
minėjimą. Be abejo, tą sukak
tį minės, bent savo širdyse, vi
si mūsų meniško žodžio mylė
tojai ir gerbėjai, o taip pat šim
tai Lietuvos ir Vytauto Didžio
jo universiteto auklėtinių — 
humanitarų, kurie surišti neat
siejamais ryšiais su V. Krėve- 
Mickevičium, kaip profesoriu
mi ir Humanitarinių Mokslų 
fakulteto dekanu.

Keli gyvenimo bruožai
Vincas Mickevičius, plačiau 

ir geriau pažįstamas Vinco Krė
vės vardu — tas vardas berods 
dabar ir civiliniame gyvenime 
yra įsipilietinęs — gimė 1882 m. 
spalio 19 d. Subartonių kaime, 
Merkinės valsčiuje, tame nuo
taikingos Dzūkijos krašte, ku
riai V. Krėvė savo raštuose su
teikė gražų Dainavos vardą. Ir 
kas, sėdėjęs Lietuvos mokyklos 
suole, negalėtų padeklamuoti 
iš atminties to Dainavos apra
šymo, kurį nupiešė pats V. Krė
vė savo poetiška plunksna?

— Daugel mūsų tėvynėje yra 
puikių ir gražių vietų, daugel 
yra šalių, kur pagarsėjo senų 
tėtelių darbais, bet tarpu jų vi
sų gražiausia ir garsiausia Dai
navos šalis — ir savo augštais. 
kalneliais, ir žemais kloniais, 
savo tamsiomis giriomis, di- 
džiais tankumynais, kur nei 
žmpgus nepraeina, nei žvėris 
nepralenda, tik maži paukšte
liai čiulbuonėliai pralekia, tik 
raibosios gegulės ir lakštinga
lėlės, kur ankstų rytą ir vėlų 
vakarėlį lakštuoja, ten niaurią 
girelę linksmina.

Nenuostabu, kad šis kraštas 
davė mums ne lik V. Krėvę, bet 
taip pat ir Kiprą Petrauską.

Kaip ir daugelis to meto žmo
nių V. Mickevičius mokėsi ir 
namuose, ir kunigų seminarijo
je (Vilniuje), ir keliuose uni
versitetuose (Lvovo, Vienos, Ki
jevo). Baigęs universitetą V. 
Krėvė, kai]) ir kitas mūsų rašy
tojas ir Krėvės vienmetis Anta
nas Žukauskas-Vienuolis, atsi
dūrė gražiajam Kaukaze, kur 
daugiau kaip 10 metų dirbo Ba
ku gimnazijoje. Tik kai Vie
nuolis ten . gyvendamas kūrė 
gražias ir poetiškas Kaukazo le
gendas, Krėvė audė dar gražes
nius Dainavos šalies padavi
mus.

1920 m. V. Krėvė grįžo į Lie
tuvą ir čia surišo savo gyveni
mą su knygų ir literatūrinių 
žurnalų leidimu ir ypač su uni
versitetu.

Porą kartų gyvenimas jį bu
vo įstūmęs į politinę areną: pir
mą kartą 1919 m., kada jis bu
vo paskirtas Lietuvos ministe- 
riu prie Azerbeidžano respubli
kos,antrą kartą, kai tragiško
mis lietuvių tautai dienomis 
jam teko eiti ministerio pirmi
ninko pavaduotojo ir užsienio 
reikalų ministerio pareigas, ka
da jis parodė didelės pilietinės 
drąsos, išdrįsdamas tiesiog į 
akis pasipriešinti Maskvos im
perialistų planams.

V. Krėvė — rašytojas
Nepalyginamai turtingesnis 

yra V. Krėvės — rašytojo pa
saulis. Čia jis apima nuo žilos 
ir sulegendintos Dainavos se- 
novės (Dainavos šalies senų 
žmonių padavimai ir Šarūnas), 
per istorinę dramą (Skirgaila) 
ligi mūsų laikų filosofinių — 
realistinių vaizdų (Šiaudinėj 
pastogėj, Žentas). Pagaliau jau 
emigracijoje būdamas tą kūry
binį pasaulį V. Krėvė praplėtė 
ligi kosminių išmatavimų, už
baigdamas savo seniai pradėto 
romano Dangaus ir žemės sū
nus pirmą tomą, šio pastarojo 
veikalo temos aukštumas ir jai 
pavaizduoti pasirinktų literatū
rinių priemonių prakilnumas 
vers jį statyti šalia didžiųjų pa
saulinės literatūros kūrinių 
(geras palyginimas, pvz., galė
tų būti pravestas tarp Dangaus 
ir žemės sūnaus ir švedų rašy
tojo Lagerkvisto Barabo).

Savo laiku Lietuvoje, o ir da
bar emigracijoje buvo sukelta 
ginčų dėl V. Krėvės vaizduoja
mo pasaulio. Pirmu atveju bu
vo abejojama, ar Krėvė ne per 
daug laisvai naudojosi padavi- 
mine ir kitokia tautosakine kū
ryba savo veikaluose (Padavi
muose, Šarūne ir 1.1.), antru — 
ar Krėvė ne per daug laisvai 
elgesi su tema, kurią jis nagri
nėja savo Dangaus ir žemės sū
nuje.

Šį klausimą formaliai imant, 
būtų galima pasakyti, kad ir 
vienu ir kitu atveju V. Krėvė, 
nors ir sulegendindamas savo 
vaizduojamą pasaulį, rimtai 
studijavo istorinį podirvį (epo
chą), kurį vėliau atvaizdavo sa
vo kūryboje. Ypač, atrodo, tai 
tinka pastarajam V. Krėvės vei-. 
kalni.

Gi iš esmės kūrybinis pasau
lis niekada negali būti realaus 
gyvenimo kopija. Jis toks nėra 
ne tik V. Krėvės padavimuose, 
Šarūne ir Skirgailoje, bet jis 
toks nėra ir jo apysakose iš po 
šiaudines pastogės. Visur ten 
turime reikalo su literatūriniu 
pasauliu. Sunku apie jį pasa
kyti, ar jis realus, ar natūralus, 
ar dar koks. Svarbu, kad auto
riaus į jį giliai įsijausta ir nuo
širdžiai atvaizduota. Kiekvienu 

atveju, Krėvės literatūrinio pa
saulio negalima pavadinti ne
realiu, nenatūraliu. Taip kaip, 
pvz., Juliaus Kaupo daktaro 
Kripštuko pasaulio negalima 
pavadinti nerealiu arba nena
tūraliu.

Minint V. Krėvės 70 metų su
kaktį norėtųsi nuoširdžiai pa
linkėti, kad jam užtektų jėgų ir 
nuotaikos užbaigti savo didįjį 
Dangaus ir žemės sūnų. Juo jis 
ne tik gražiai apvainikuotų sa
vo turtingos kūrybos pasaulį, 
bet kartu praturtintų mūsų ir 
pasaulio literatūrą.
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Draudžiami atvirukai
Neseniai per paštą buvo iš

siuntinėta daug atvirukų, ku
riuose siūlomas savotiškas “biz
nis”, būtent, padaryti 3—6 to
kio atviruko kopijas, pralei
džiant pavardę iš pradžios, o 
savąją pridedant sąrašo gale ir 
pasiunčiant tuos nuorašus savo 
draugams. Už tai siuntėjas gau
siąs 36 rankšluosčius, bet ir pats 
pirma turįs 1 rankšluostį pasiųs
ti pirmajam sąrašo pavardės 
žmogui.

Pašto vadovybė praneša, kad 
šis “biznis” yra priešingas įsta
tymams, ir visos vertybės, (kaip 
rankšluosčiai ir kt.), su tuo 
bizniu susijusios, pašto nebus 
siuntinėjamos.

Ligos priežastis 
netyras vanduo

Dar negalutinais duomenimis, 
39 asmenys, Wesley Memorial 
ligoninės tarnautojai, buvo su
sirgę nuo netyro vandens, ku
ris ligoninei buvo tiekiamas. 
Tarnautojai apsirgo pilvo skau
dėjimu. Miesto sveikatos sky
rius paliepė sterilizuoti vanden
tiekio vamzdžius.

Pasmaugė savo žmoną
43 m. amžiaus darbininkas R. 

James prisipažino policijai, kad 
pereitų metų rugsėjo 19 d. pa
smaugus savo trečiąją žmoną, 
40 metų amžiaus-Harriet, o pas
kui, jos lavoną pakasęs po savo 
namo prieangiu, 1621 N. Win
chester Ave.

Dalykas iškilo aikštėn po to, 
kai tariamai Mrs. James parašė 
laišką jos tėvams, kuriame fak
tiškai pats James praneša, kad 
Mrs. James išvykusi iš Chica- 
gos su nauju savo draugu. Mrs. 
James tėvams kilo įtarimas, ir 
jie kreipėsi į policiją, kuri ir iš
aiškino Mrs. James likimą.

James suimtas tolimesniam 
tardymui. James jau ir anks
čiau buvo du kartu vedęs, bet 
sakosi niekada nebuvęs išsisky
ręs.

DAN KURAITISfflANO ATSIMINIMAI
1905 METAI

7. (Tęsinys)
Saulutė buvo dar gana aukštai. Pas visus 

dingo noras daugiau dainuoti. Kad nuo įky
rių minčių galėčiau išsiblaškyti, aš pradė
jau pro langų žiūrėti į pravažiuojamas vie
toves. Tuo būdu nauji įspūdžiai laipsniškai 
ėmė dildyti lai, kas buvo prieš kelias valan
das išgyventa. Be to, reikėjo ir traukinyje 
susitvarkyti, nes jame buvo numatoma dvi 
dienas praleisti.

Vagone, kur mus sugrūdo, buvo du ilgi 
suolai, ant kurių galėjo šeši žmonės atsi
sėsti. Viršuje buvo savotiškos lentynos la
gaminams sudėti. Tame mažyčiame kam
pelyje turėjome 48 valandas praleisti. Mai
tinomės duona ir dešromis. Kai traukinys 
kur sustodavo kelioms minulėms, tai išbėg
davome į stotį vandens atsigerti.

PIRMA VAKARIENE BREMENE
Pagaliau trečiadienį pasiekėme pajūrio 

miestų Bremeną. Buvo apie šešta valanda 
po pietų. Iš traukinio išlipo apie šimtas to
kių keleivių, kaip ir mes. Vadinasi, keliau
jančių į Ameriką. Visokių tautybių, viso
kių valstybių žmonių. Tuoj visus mus su
rikiavo į eiles ir, lyg kokius “novobrancus”, 
gatvėmis ėmė vesti į emigrantams skirią 

punktą.
Žygiavome apie dvidešimt minučių. Pa

galiau suvarė mus į didelį kiemą. Ten tu
rėjome laukti apie pusvalandį, kol liepė 
eiti į valgyklą. Susėdome prie ilgiausių sta
lu, ant kuriu dar nieko nebuvo. Po kelių 
minučių pasirodė jauni vaikinai su dide
liais krepšiais blėkinių puodukų. Sustoję 
prie stalo galų, pradėjo puodukus taip vik
riai stumti, kad jie, lyg žinodami savo vie
tas, čiuožė prie sėdinčių žmonių. Netrukus 
buvo atneštas didelis uzbonas šiltos kavos. 
Raginti keleivių, kad jie kavą gertų, nerei
kėjo. Bet jos irgi netrūko: kai uzbonas iš
tuštėdavo, tuoj atnešdavo daugiau.

Atsirado -ant stalų baltos duonos bei šil
tų bulvių su mažom dešrelėm. Visas tas 
maistas tiesiog nykte nyko, — toks buvo di
delis emigrantų apetitas. Daugeliui jų, kaip 
ir man pačiam, tai buvo didžiausia puota. 
Tos dešraitės buvo tokios skanios, kad, ro
dosi, niekad negalėsi privalgyti. Bet pada
vėjai nešė jų vis daugiau ir daugiau, tad, 
pagaliau, visi prisisotino. Gal ir daugiau, 
negu prisisotino...

Sušvilpė švilpukas ir keleiviai, lyg žąsų 
būrys, buvo nuvaryti į vieną milžinišką 
kambarį, kur buvo gal keli šimtai lovų. 
Kiekvienam keleiviui buvo paskirta minkš
ta, švariai paklota lova. Vėl sušvilpė švil
pukas ir pasigirdo balsas. Lenkiškai mums 
buvo paaiškinta, kad turime ramiai užsi
laikyti ir žiūrėti švaros. Esą, gal kai ku
riems teksią ir porą savaičių čia pabūti, kol 

jie susilauksią savo laivo.
Po vargingos kelionės, kur reikėjo porą 

dienų susigrūdusiems vagone ant medinių 
suolų sėdėti, bei po sočios ir skanios vaka
rienės keleivių nereikėjo raginti, kad jie 
ramiai miegotų ir triukšmo nekeltų. Kiek
vienas tik skubėjo kaip galima greičiau gal
vą ant pagalvės padėti. Ir vos tik į lovą 
įsirito, ir jau viskas buvo pamiršta: 'saldus 
miegas užmerkė akis.

NEPAPRASTI DALYKAI
Ryto melą mus ir vėl išbudino švilpukas. 

Prabilo ir vėl vyras lenkiškai, liepdamas 
visiems keltis ir susirinkti kieme inspek
cijai. Pirmiausia, tačiau, turėjome nusi
prausti. Ir štai pirmą kartą savo gyvenime 
prausiaus “bliūde”, į,kurį nereikėjo van
dens pilti, o pakako .tik pasukti kraniuką, 
iš kurio buvo galima prisileisti vandens 
kiek tik reikėjo. Mane stebino tai, kad bu
vo du kraniukai: iš vieno bėgo šaltas, o iš 
kito šiltas vanduo. Nereikėjo prileisto van
dens niekur nė išpilti, — pakako pakelti 
kamštį ir vanduo pats nubėgdavo, kur jam 
buvo skirta. Tokio “bliūdo” su lokiais prie
taisais Lietuvoje nebuvau matęs.

Gerai nusiprausęs, kartu su kitais began 
į kiemą,.kur turėjo įvykti inspekcija. Kie
me jau buvo susirinkę apie penki šimtai 
žmonių. Jie buvo suriįciūoti eilėmis. Du 
daktarai, vienas paskui antrą, ėjo ir egza
minavo kiekvieno emigranto akis. Kai tas 
egzaminavimas pasibaigė, tai žmonės lais

vai pradėjo maišytis. Vadinasi, rikiuotės 
pakriko. Tai sudarė įspūdį, jog kieme yra 
labai didelė žmonių minia.

Tas laisvas susirinkusių kieme keliaunin
kų judėjimas tęsėsi apie pusvalandį, kol 
pasigirdo švilpukas, kviečiąs pusryčių. Tuo 
pečiu metu buvo paaiškinta, jog pietų laiku 
kiekvienas turi prie stalo užimti savo vie
lą, nes bus iššaukti tie keleiviai, kurių lai
vai jau yra pasiruošę plaukti.

Man teko to švilpuko balso klausytis de
šimt dienų, kol, pagaliau, patekau į šaukia
mųjų sąrašą. Mano draugai, su kuriais bu
vau iš Tilžės atvykęs, jau visi buvo iškelia
vę. Kai kurie gal jau ir Ameriką buvo pa
siekę. y

SĖDAME Į LAIVĄ
Po to, kai mano ir kitų vardai buvo iš

šaukti, gavome įsakymą pasiruošti kelio
nei ir 10 vai. ryto jau būti laive. Ilgai ruoš
tis man nereikėjo, nes nedaug ką teturėjau. 
Kaip buvo įsakyta, nusipirkau tik drobės 
rankšluostį. Kitokiems prabangos daiktams 
— citrinoms, apelsinams bei vynui — pini
gų jau nebebuvo, nes juos buvau Tilžėje 
praleidęs. Pasiliko tik apie dešimt dolerių, 
kuriuos saugojau, kad, reikalui esant, galė
čiau New Yorke parodyti.

Dešimtą valandą ryto surikiavo mus į ei
lę po keturis ir varė gatve. Turėjome su 
savim nešti ir savo lagaminus. Aš dailinus' 
į visas puses, tikėdamas pamatyti jūrą ilJ 
didelį laivą. Bet teko labai nusivilti, kai 
mus suvarė į traukinį, vietoje laivo. Vėliau 

paaiškėjo, kad nuo Bremeno iki jūros dar 
maždaug 30 amerikoniškų mylių.

Traukiniu keliauti teko apie pusantros 
valandos. Staiga išvydau uoste milžinišką 
laivą! Išsipildė mano svajonė: Lietuvoje 
liek daug buvau girdėjęs apie didelius lai
vus ir vis troškau beiit vieną jų'pamatyti. 
Grįžusieji amerikontai pasakodavo apie ne
malonias keliones, audras jūroje ir nepa
prastą laivų supimą. Esą^ milžiniškos ban
gos mėtančios laivą, lyg kokią skiedrą.

Laivas, kuris stovėjo uoste, buvo “Kaiser 
Wilhelm”. Vadinasi, jis buvo pavadintas 
vokiečių imperatoriaus vardu. Nepaprastas' 
jo didumas mane tiesiog apstulbino, žiūrė
jau į jį, kaip sakoma, akis išplėtęs. Krūp
telėjau ir lyg iš miego pabudau, kai pasi
girdo įsakymas (lenkų kalba), kad, eida
mi į laivą, būtumėme pasirengę parodyti 
laivokartes.

štai jau ir laive. Nelabai jauku tebuvo. 
Pro langą matėsi tik vanduo. Ir jis beveik 
langą siekė. Vos laivas pradėjo judėti, kaip 
visus langus uždarė. Mes pasijutome lyg 
kalėjime uždaryti.

Kol apsitvarkėme ir šiek tiek apsiprato
me, prisiartino ir vakarienė. Prie kiekvie
no keleivio lovos kabojo savo rūšies blaki
niai puodai. Eidami valgyti, juos turėjome 
pasiimti su savim. į juos virėjas įkrėsdavo 
maisto. Gavę maisto, grįždavome į savo 
kambarį, ten pavalgydavome ir, išsiplovę 
indus, vėl sukabindavome juos prie lovos.

(Bus daugiau)
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Iš KANADOS...
Toronto, Ont.

Pirmas Kanados Lietuvių 
Socialdemokratų Suvažiavimas

Ateinantį šeštadienį ir sek
madienį, t. y. spalio 11—12 die
nomis, Toronte, Woodsworth 
House (CCF namuose) 565 Jar
vis St., įvyks pirmas Kanados 
lietuvių socialdemokratų suva
žiavimas. Posėdžiai prasidės ly
giais 10 vai. šeštadienio ryte.

Darbotvarkėje seka: Atida
rymas, Prezidiumo rinkimai, 
Sveikinimai, Laikinojo Centro 
Komiteto raportai, kuopų ir 
grupių atstovų pranešimai, Or
ganizacijos uždaviniai, Statuto 
svarstymas ir priėmimas, rezo
liucijos, Centrinių Organų rin
kimas, nebaigti reikalai.

Suvažiavime dalyvaus brangus 
svečias iš JAV — buvęs Lietu
vos Demokratinių Seimų narys

KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 

atlieku visokius namų 
remontus.

Darbas garantuotas.
Telefonas:

LAFAYETTE 3-3306
Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak. 

k__ -______________ —------------------/

drg. Kipras Bielinis. Svečias pa
darys pranešimus temomis: 1. 
Esamos padėties vertinimas ir 
kova už Lietuvos išlaisvinimą, 
2'. Bendruomeninė lietuvių or
ganizacija, 3. Mūsų uždaviniai 
emigracijoje.

šeštadienį, spalio 11 d. 7 vai. 
vakare, lietuvių namuose — 
Dundas ir Ossingtono gatvių 
kampe, įvyks suvažiavimo ban
ketas — vakarienė, kurioje kal
bės drg. Kipras Bielinis ir CCF 
Ontario provincijos lyderis E. 
B. Jolliffe. Vakarienę ruošia pa
tyrusios mūsų šeimininkės: Elz
bieta Frenzelienė, Ona Indrelie- 
nė, Lidija Novogrodskienė ir ei
lė kitų. Pakvietimus į vakarie
nę galima iš anksto įsigyti pas 
socialdemokratus Toronte, Ha
miltone ir Oakvillėje. Po vaka
rienės vyks pasilinksminimas ir 
šokiai.

Šis pirmas KLS suvažiavimas 
turėtų atkreipti didesnį mūsų 
draugų ir prijaučiančiųjų dėme
sį, ypač gyvenančiųjų Toronte, 
kurie turi gerą progą dalyvau
ti posėdžiuose ir sekti visą su
važiavimo eigą. Rašant šias ei
lutes jau žinoma, kad į suva
žiavimą savo delegatus prisius 
montrealiečiai. Tikimasi turėti 
delegatų iš Windsoro, Wellando 
ir mažesnių apylinkių. Į suva
žiavimą pakviesti svečiais -. liau
dininkų, . KLCT ir pavieniai de
mokratinio nusistatymo tautie
čiai. *

Tad į bendrą darbą -— už di-

džiuosius mūsų Tautos ir So
cialdemokratijos idealus, kaup
kime ir konsoliduokime savo jė
gas!

Laikinas Kanados Lietuvių 
Socialdemokratų C. Komitetas

Welland, Ont.
Kanados Lietuvių Tautinės 

Sąjungos Welland’o skyrius š. 
'm. spalio mėn. 11 d. Slovakų 
'salėje, 162 Hagar St., rengia

šokių vakarą.
šokiams grieš europietiška 

muzika. Veiks didelis bufetas 
su “šiltais” ir “šaltais” gėri
mais.

Laukiame svečių iš Buffalo,

Niagara Falls, Ont., . Niagara 
Falls, New York ir kitų apylin
kių.

Vakaro pradžia 6 v. v. Įėjimas 
75 centai.

KLTS Welland’o Skyrius

Įvairiems pervežimo ir vilkimo 
darbams šaukite Bishop 7-5451 

arba pasimatykite su 
FRANK VOZNAK

Specialistas vilkti ežeru 
2452 So. California Avenue 

Chicago 8, Illinois

Įvairių Urmų geriausios kokybės

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR-
3039 So. Haisted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Lietuvių Prekybos Namai
Mes kviečiame aplankyti mūsų prekybą ir 

palyginti mūsų prekių kokybę ir kainas, kad 
ir su “Didžiųjų”, ištisus metus besitęsiančių 
išpardavimų kainomis. Per trumpą laiką išti
sa eilė mūsų klientų Įsitikino, kad mūsų pre
kės aukštos rūšies, be užprašymo žemomis 
kainomis.

Leiskite mums patarnauti Jums vieną kartą ir Jūs lik
site mūsų nuolatiniais klientais.

PAVYZDŽIAI:
5 dalių chromo virtuviniai stalai, Formica viršus
Porcelano Gas Range (virimui krosnys) _____ ^^^50
Šildymui krosnys, 4-5 kambariams (alyva ar gazu) $6900 
Rašomieji stalai, Walnut ar Mahogany ....
Knygoms spintos su stiklo durimis .... .
Šaldytuvai, Refrigeratoriai, Westinghouse

6 kubiškų pėdų ...............................
Kilimai, grynų vilnų, žymiausių

Amerikos fabrikų ...............................
3 dalių miegamo kamb. moderniški baldai, šviesios,

Walnut arba Mahogany spalvos ...
2 dalių svečių kambario, Nylon Frirc, 

minkšti baldai ................... .....
Ant grindų pastatomos lempos ..........

•*39®®
*29®®

qg§oo

G9«o

M 39®°

139°® 
qgoo

pirkite tikNeleiskite sunkiai uždirbto dolerio veltui, 
įsitikinę perkamo daikto kokybe už realią vertę. Mes nepre
kiausime menkaverčiais ar su broku baldais, kad pirma 
pripildyti savo sandėlius, o vėliau skelbti “pigiuosius” išpar
davimus ir mažiau nusimanančiam pirkėjui įkišti bevertį 
daiktą — aukšta kaina.

Teisingas patarnavimas ir be užprašymo kainos—mūsų 
įmonės tikslas ir obalsis. >

PREKIAVIMO LAIKAS:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 9:30 vak. 

Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6:00 vai. vakaro.
Sekmadieniais 11 vai. ryto iki 5 vakaro.

FURNITURE CENTER, Inc
3222-24-26 SO. HALSTED ST.

Telef.: VICTORY 2-4226

Lietuviu Auditorija
3133 So. Haisted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

šeštadieniais ir Sekmadieniais Šokiai
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

PENKTADIENIAIS IR ŠEŠTADIENIAIS LIETUVIŠKAI GAMINTI 
VĖŽIŲ KAKLELIAI IR MEDŽIOKLINĖS DEŠRELĖS

4 SALĖS:
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS.

NAUJAI 
IŠDEKORUOTA!

★ MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal
Master’s exclusive Royaltex Tread!

★ LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 

f ancl stopping power never known before!
W STAY super-safe for twice as many miles— with the only 

renewable safety tread in the world!_—

MOW! for Your Present Tires
are allowing

&

I tfels
on the purchase of new,®. Royal De luxe 

plus generous allowances for your present tubes
_________

L

World s

" -.v įHS

\ •’ •-y

Foremost

usla*

i’

I

y
I

1400 SO. MICHIGAN WEbster 9-2122

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

iįii-Dflino. 

iLUtclcvisiod 
(sales - service) 
3120S. Haisted - DA-6-6887

Perveža bafas
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
Aitriu ilgą patyrimą

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St 

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209 *

Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai,

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc. J 

2310 W. Roosevelt Rd.: 
SEeley 3-4711

Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30. i 
nMS»sasaBae»raBasET!ttasH;^raBnSEąiEBnfSCTP»i»®'jn.a:ra«s4,sf!r;’’

NAMAMS RAKANDAI
visų geriausių išdirbysčių: 

Radijus.? Televizijos, Šaldytuvai, 
Skalbiamos Mašinos, Siuvamos 
Mašinos, Jewelry už žemesnes 
kainas kaip kitur ir ant lengvų, 
išmokė j imu.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Haisted St.

Tel. Victory 2-9542
Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga G y d u o 1 <? 
yra mišinys riešutų, 
uogų, Šaknų ir lapų; 
ji yra varto}LnL& nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, g® rasi

tuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
ddurių nesveikumų — ištverminga?, 
naistas ir stimuliuojantis tonikai 

[Težiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
.arbatos formoje. Svaras $8.00, 
varo $4.00, ketvirtis svauo

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

«4 WEST BCOASWAT 
South Boston 87, Masse.

|SOPHIE BARČUS ; 
j RADIJO VALANDA j 

: Iš Stoties W. G. E. S.
r me watte—13W Ml.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 8:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

x 8:00 valandos vakaro

■ LIETUVIŠKOS VAŽAROTKOS (■’

Tel. HEmioek 4-24KS
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago Ulinoisi Ih--- —   ■ ■ - • —-   ——MM*
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' KURIASI IJETUVIU BENDRUOMENE ir būti renkamiems) yra bendruome-

CLEVELAND, Ohio. — Se
niai organizuojamoji Lietuvių 
Bendruomenė Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse jau pradeda 
žengti savo gyvenimo pirmuo
sius žingsnius ir Clevelande.

Spalio 5 d. Lietuvių salėje 
Įvyko, palyginti, gausus šiuo 
reikalu informacinis susirinki
mas. JĮ atidarė ir pirmininkavo 
pats organizuojamosios bend
ruomenės Laikinojo Organiza
cinio komiteto pirm. Stasys 
Barzdukas, o sekretoriavo J. 
Leimonas.

St. Barzdukas ir A. Gargasas 
padarė plačius ir išsamius pra
nešimus, po kurių išsivystė gy
vos ir Įdomios diskusijos, daly
vaujant:' Arvydui Barzdukui, 
Vyt. A. Braziuliui, Budriui, K. 
Gaižučiui, Idzelevičiui, A. Jo
naičiui, V. Kavaliauskui, J. K r jė
geriui, J. Leonui, Ig. Malinaus
kui, Flor. Saukevičiui, Stepona
vičiui, P. Stravinskui ir kt.

Diskusijose ir visame susi
rinkime buvo ryški lietuviška 
idealistinė nuotaika bei tarp
grupinė tolerancija.

Sutelktomis jėgomis ryžta
masi suburti visus Clevelande 
gyvenančius lietuvius — ir se
nuosius ateivius ir naujuosius.

Šiuo reikalu JAV Lietuviu 
Bendruomenės Clevelando Lai
kinasis Organizacinis komite
tas, kurį sudaro: B. Bacevičie
nė, St. Barzdukas, J. Čiuberkis, 
A. Gargasas, K. S. Karpins, S. 
Laniauskas, J. Leimonas. Flor- 
Saukevičius, Br. Snarskis, — ši
taip kreipiasi Į visus Clevelan
do lietuvius:

Tauta laikosi savo narių nuolati
nėmis aukomis ir pasišventimu. Ir 
mūsų Tauta amžiais grūmėsi dėl sa
vo laisvės ir nepriklausomybės, dėl 
savo kalbos ir kultūros.

Visagalis mūsų Tautos pastangas 
laimino: ji išliko gyva. Bet pavojaf 
nepraėjo. Jie net padidėjo — šian
dien lietuvius jų tėvynėj naikina 
žiaurus okupantas, o tremty ir emi
gracijoj — svetima Įtaka.

M. Biržiškos Lietuvių Tautos Kelias, I tomas
Knygos autorius yra plačiai žinomas Lietuvos veikėjas, Vasario 

16-osios Nepriklausomybės Akto signataras, universiteto profesorius.
Autorius atvaizduoja lietuvių tautos kelią ligi “Aušros” pasiro

dymo, išsamiai paliesdamas santykius su lenkais, rusais ir vokiečiais. 
Kiekvienam ši knyga yra svarbi.

Kieti viršeliai. 238 puslapių. Kaina $3.00.
Galima užsisakyti paštu, įprisiunčiant $3.00 Money Orderį 

arba čekį tokiu adresu: *
“NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

At/^ne/turst...
Smart Guests agree"'

THEIR CHOICE IS
THE DIVIDEND WHISKEIT

A dividend

A dividend
f

© NATIONAL DISTILLERS PRODUCTS; CORP. NEW YORK, N. Y. BLENDED WHISKEY • 86 PROOF • 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS
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Jum patiks PM skonis geriau 
negu degtinių kainuojančių iki $1.00 daugiau — o jos 

žemesnė kaięa reiškia, kad gaunat dividendo 
net iki 4 GĖRIMŲ PRIEDO

Pinehurst svečiai yra pratę-prie geriausio.
Jie pajėgia tai pirkti. Todėl ypač reikšminga, kad taip daug jų 

pasirenka turtingą PM švelnumą prieš BETKURĮ iš brangiausiųjų 
junginių. Tačiau, su šiuo skonio dividendu, PM kaina yra taip kukli, 

kad jūs gaunat net iki keturių stiklelių priedo iš butelio, 
Paragaukit PM.

Sutiksit, kad PM yra šauniausia vaišėms—Amerikos 
šauniausias pirkinys.

■hisktj Įut in eiceptitullj 
mellow flow tilt

» MADONAI DlSTlLLfRS PROO«CTJ O* 
PlORiA HiiNOlS

Kenčiančiai, blaškomai ir naikina
mai Lietuvių Tautai išlaikyti šian
dien reikia naujų pastangų ir naujų 
priemonių. Šiam tikslui visame pa
sauly. kur tik yra lietuvių, kuriama 
Lietuvių Bendruomenė. Jos 
sumanytojas ir skatintojas yra Vy
riausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas. Jos veiklos pagrindas — jo 
paskelbtoji Lietuvių Charta. Jos šū
kis — Lietuviais esame mes gimę, 
lietuviais turime ir būt!

Lietuviu Bendruomenės keliu pra
deda eiti ir Jungtiniu Amerikos Val
stybių lietuviai — jau veikia Vyr. 
Laikinasis Organizacinis Komitetas 
kurį sudaro: prel. J. Balkūnas, K. 
Bielinis, H. Blazas, M. W. Chase. K. 
Kleiva, A. Lapinskas, A.. Saulaitis, 
dr. P. Vileišis ir J. Vilkaitis. Steigia
mos apygardos bei apylinkės. Ben
druomenės uždaviniai — iš vienos 
pusės, remiant JAV konstituciją ir 
vykdant Amerikos demokratijos idė
jas, aktyviai dalyvauti Jungtinių 
Amerikos Valstybių gyvenime ir iš 
kitos pusės neleisti atitrūkti lietu
viams nuo savo Tautos, išlaikyti jų 
lietuvybę, remti ir ugdyti lietuvių 
kultūrą, Įjungti visus į Lietuvos ko
vą dėl savo laisvės.

Tik iš daugelio plytų pastatomi 
gražūs ir patvarūs pastatai. Tik dau
gelis bičių prineša medaus pilnus 
korius. Taip ir atskiras lietuvis, vie
nas būdamas, nedaug tenuveiks. Tik 
visi susijungę galėsim sudaryti tvir
tą lietuvišką jėgą. Lietuvių Bendruo
menė ir bus lietuvybės tvirtovė, kuri 
palaikys ir stiprins lietuvišką spau
dą, lietuvišką šeimą, lietuvišką mo
kyklą, lietuvišką bažnyčią, lietuviš
kus papročius — lietuvybę.

Lietuvių Bendruomenei priklauso 
visi lietuviai, nepaisant jų gimimo 
vietos, amžiaus, tikybos. Čia nėra 
skirtumo tarp seniau atvykusių, 
Amerikoj gimusių ir dabar naujai 
besikuriančių. Kiekvienas lietuvis 
turi.būti lietuvybės židinys, tad im
kimės visi Lietuvių Bendruomenės 
veiklos — remkime ją savo darbu, 
savo pasiaukojimu, savo solidarumo 
mokesčiu.

Mums yra pavesta suorganizuoti 
Lietuvių Bendruomenę Clevelande. 
Tuo tarpu steigiama čia pirmoji apy
linkė. Vėliau gyvenimas parodys, ar 
reikės naujų apylinkių ir kiek jų rei
kės. Šios pirmosios apylinkės orga
nų (valdybos ir kontrolės komisijos) 
rinkimai įvyks spalio 26 d. 11:30 vai. 
lietuvių salėje šaukiamame susirin
kime. Dalyvauti rinkimuose (rinkti

^X^^XX^

' New York, N. Y.
Latvijos mokytojų suvažiavimas

New Yorke Įvyko pirmas Ne
priklausomos Latvijos buvusių 
mokytojų suvažiavimas. JAV 
apsigyvenusių latvių buvusių 
mokytojų suvažiavimą sveikino 
visa eilė latvių žymesnių visuo
menės veikėjų, mokslo vyrų bei 
Įvairios latvių išeivijos organi
zacijos ir jų tarpe bendros lat
vių išeivijos vienybės sąjungos 
atstovas.

Latviai buvę mokytojai susi
metė į savo organizaciją tikslu 
steigti savas tautines mokyk
las, kuriose būtų dėstoma lat
vių kalba. Iki šiol latviai pana
šių čia savų mokyklų neturėjo, 
nes jų išeivija buvo neskaitlin
ga. Dabar naujos latvių išeivi
jos JAV apsigyveno per dvide
šimt tūkstančių.

Nepriklausomos Latvijos bu
vusių mokytojų suvažiavimas 
New Yorke Amerikos Balso lat-

ninė kiekvieno lietuvio pareiga, to
dėl visi ją atlikime. Susirinkime tu
ri teisę dalyvauti visi Clevelando ir 
jo priemiesčiuose gyveną lietuviai, 
bet balsuoti pagal Įstatus tegalės tik 
sukakę 18 metų.

Kreipiamės Į visus Lietuvius bei 
Lietuves: statykime kandidatus, at
vykime į rinkimus, parodykime ben
druomeninį solidarumą ir tautinį su
sipratimą!

Smulkesnes informacijas prašome 
sekti lietuvių spaudoje. Prašome in
formuoti vieni kitus. Organizacijoms 
pageidaujant, į jų susirinkimus pra
nešimų apie Lietuvių Bendruomenę 
padaryti gali atvykti mūsų Komiteto 
nariai.

Paduokime vieni kitiems rankas, 
sutankinkime gretas ir eikime Lietu
vos keliu!

Stebint Clevelando lietuvių 
nuotaikas atrodo, jog Bendruo
menes reikalas čia daug kur 
randa pritarimo.

Girdima atvirai nuoširdžių 
prasi tarimų, jog Bendruome
nes skyrius galimai greičiau ir 
todėl yra reikalingas, kadangi 
ligi šiol Clevelando lietuviška
jame gyvenime dominavusi 
Tremtinių Draugija — po savo 
“didžiausio laimėjimo” — tūk
stančio dolerių vertes lango 
Įtaisymo Clevelando vyskupijos 
nuosavybei “Our Lady of Per
petual Help” bažnyčiai — jau 
visu šimtu procentų yra viską 
“atlikusi”... V. Švenčionėle

viii kalba buvo transliuojamas i
Latvi.ią. Transliuojama buvo ne 
ištisai visas suvažiavimas kaipo 
toks, bet tik Įodmesni sveikini
mai ir kai kurių padarytų pra
nešimų santrauka. —a.

Rockford, Ill.
Mūsų lietuviai

Rockforde lietuviai pradėjo 
kurtis 1907 metais. Tuo metu 
čia uždarbiai buvo geresni, ne
gu kitur, be to, ir aplinka la
biau patraukianti. Didieji me
džio fabrikai buvo švedų ran
kose, kurie lietuvius mėgo ir 
juos Traktavo vienodai su savo 
tautiečiais. Italams jie darbo ne
davė. Neilgai trukus lietuviai 
greit prasimušė prie geresnių 
darbų. Kai kurie tapo net sky
rių, tvarkytojais. Kiek sunkiau 
jiems buvo mašinų gamyboje, 
nes plieno ir geležies apdirbi
me nė vienas neturėjo jokios 
praktikos. Lietuvoje tokių fa
brikų nebuvo ir niekas jų nebu
vo net matęs. Bet ir čia lietu
viai prasiskynė į aukštumas.

Štai mūsų geras tautietis Juo
zas Misiūnas, išdirbęs 40 metų 
John Barnes Machine Co., tvar
ko sunkiosios pramonės mašinų 
gamybos skyrių. Savo žinioje jis 
turi 50 vyrų. Jam ne tik reikia 
mokėti operuoti apie 60 įvairių 
automatų, bet reikia gerai ži
noti žodžiu ir raštu anglų kalbą, 
suprasti preciziškus matus, ži
noti matematikos, pažinti brai
žinius, o svarbiausia pažinti ge
rai žmonių psichologiją, kad 
galėtų vadovauti išsilavinusiems 
mechanikams. Tai nėra lengvas 
darbas. Mažiausia klaida kom
panijai gali atsieiti šimtus ar 
net tūkstančius dolerių. Pagal 
darbą ir atlyginimas apie 14 
tūkstančių dol. į metus. Juozas 
atvažiavo iš Lietuvos tiesiog 
nuo žagrės ir pradėjo ten dirb
ti. Ką išmoko, neužmiršo, o da
bar moko kitus. Pas jį dirbą ne
mažai lietuvių. Daugelį jis iš
mokė gerais mechanikais.,

Mr. Charley. Tuo vardu vadi
namas Kazimieras Marcinkevi
čius, I-jo karo veteranas, 30 me
tų ištarnavęs Rockfordo, polici
joj, o dabar išeinąs pensijon. 
Kadangi jis savo pavardės ne
keitė, o ji amerikiečiams ištar
ti sunku, tai jie jį vadino Mr. 
Charley. Jis pirmuosius 20 me
tų išdirbo miesto centre, kur 
kasdien praeina tūkstančiai žmo
nių. Dėl to jis čia įsigijo daug 
draugų ir populiarumo. Nebu
vo apšepęs, kaip kiti — jo uni
forma švari, išprosyta. Su šyp-1 
sena mokėjo pasakyti kiekvie
nam komplimentą. Vėliau 10 me
tų išdirbo S. Rockforde, kur yra 
Lietuvių klubas, kurio nariu jis 
yra. Jis pirmas sutikdavo kiek
vieną atvažiavusį naujakurį (D. 
P.) Illinois Central stotyje. Tie 
net išsižiodavo iš nustebimo, 
kai amerikonas policininkas už
kalbindavo juos gražia lietuvių 
kalba.

Kazimieras mokėjo sutvarkyti 
ne tik girtus, bet ir blaivius 
triukšmadarius, visiškai nevar
todamas jokio įnagio ar ginglo. 
Visi jo žodžio paklausydavo, dėl 
to jam nedaug ką reikėdavo 
siųsti nakvynėn į policijos da
boklę.

Jis taip pat yra geras žve
jys, grybautojas ir medžiotojas. 
Dėl to, išėjęs pensijon, atrodo, 
nenuobodžiaus. žvalgas

Skaitykite “N-nas”
r“------------------------------------------ -------------------------------- ■------ *

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES
SĄJUNGOS CHICAGOS SKYRIUS

— rengia —

DAILIOJO ŽODŽIO KONCERTĄ
Su visiškai nauja programa atvyksta 

TRYS MŪSŲ DIDIEJI:
BERNARDAS BRAZDŽIONIS—-Poetas laureatas
ANTANAS GUSTAITIS—Rašytojas humoristas 
HENRIKAS KAČINSKAS—žymusis dramos aktorius

VAKARAS ĮVYKS Š. M. SPALIŲ 12 D.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 

3133 South Halsted Street
Šokiams gros BALIO PAKŠTO ORKESTRAS Pradžia 5:30 v. vak.L________________ _____

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė

PARDUODAMAS 5 kamb. mūrinis 
ir medinis katedžius. 3 neapstatyti 
kambariai pastogėje. Dujų šildymas. 
Tuojau galima užimti. Kaina $6,000. 
3203 So. Green St. CA 5-4155.

10 APARTMENTŲ namas ant Gar
field bulvaro, arti Ashland Avė. 
Galimos metinės pajamos $10,000, 
jei išfornišiuotų. Kaina $49,500.

Šaukit WAlbrook 5-2965

MARQUETTE Parke 6 kambarių 
apšildoma cottage. Garažas, platus 
lotas. Kaina $1,200. Cash ar leng
vais išmokėjimais.
Apdraudžiam (insurinam) viską 

C HAS URNICH-URNIKAS 
2440 West 69th St. 

PRospect 6-6025

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Labai 
gerame stovyje. 3326 So. Emerald 
Ave. Pašaukite YArds 7-8956 po 4 
vai. po pietų.

PARDUODAMAS mūrinis namas, 
4 flatai, visi po 5 kambarius. Kaina 
pigi, geras bargenas. Automatiška 
aliejaus šiluma. 4 mūriniai garažai, 
50 pėdų lotas. Parduoda savininkas.

621 WEST 61st PLACE

MŪRINIS bungalow, Austin-Irving 
apylinkėje; 5 didžiuliai kambariai, 
1 apšildomas kambarys pastogėje; 
viso namo beismontas; puikiausiame 
stovyje; furnasu šildomas. Savinin
kas apleidžia miestą, priims $19,500.

PAlisade 5-6844

$3,000 įmokėti, 4 butų medinis na
mas, rūsys, centralinė šiluma ir visi 
patogumai. $230 į mėnesį pajamų ir 
6 kambarių butas pirkėjui. Kaina 
$14,700. Šaukite Songailą, LAfayette 
3-3500. 4106 So. Francisco Avenue.

FELIX F. GORDON & CO.

5 KAMBARIŲ cottage, lotas 45 pė
dų, 3 miegamieji. Didelis beismon
tas, viškai, stokeriu šildomas. Au
tomatiškas gasu, vandens šildytuvas, 
2 karų garažas. $12,500.

5221 So. Kenneth.

2 FLATŲ mūrinis namas po 6 kam
barius. Reikalas verčia greitai par
duoti. Pilna kaina $14,000. Pelnin
gas pirkinys ir teisinga kaina.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
2440 West 69th St. 

PRospect 6-6025.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SIUVYKLAI “RŪTA” reikalingas 
nuolatinis siuvėjas.

3255 SO. HALSTED ST.

PIRMOS rūšies mėsinė ir groserio 
krautuvė, kampe. V. PETKUS, 2500 
West 69th Street.

VIEŠBUTIS, restoranas ir taverna 
parduodama. Gražus gyvenimui bu
tas; prie 66 vieškelio, arti Chica^- 
gos. Šaukite: LYons 3-4848.

PARDUODAMAS restoranas ir li
kerių krautuvė. Jei esat geras biz
nierius, tai nepraleiskite aukso pro
gos. Didelio judėjimo kampas Bright
on Parke. Ilgų metų lysas. Savinin
kas apleidžia miestą.

HEmlock 4-8020.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS COJMRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pnpildi 
lietaus išplautus plytų tarpus. Tais< 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau 
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill fi-4177

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
 -.. Parbininkų Reikia Darbininkų Reikia

SKILLED & UNSKILLED MEN
STOP LOOKING
THIS IS FOR YOU ! ! !

O. D. GRINDER
DRILL- PRESS (set-up)

TURRET LATHE (set up and operate).
BUFFERS

ALSO STOCK ROOM AND SHIPPING ROOM.
Must be experienced. Day and nights shifts.

Extra bonus for night. Steady work.
Excellent working conditions.

LOADS OF EMPLOYEE BENEFITS.
Paid vacations.

Apply Miss Brown

CUMMINS CHICAGO CORP.
4740 N. Ravenswood Ave. • ,

Ar norite gauti nuolatinį darbą 
su saugia ateitimi?

RYERSON STEEL
(110 metų biznyje)

Šiandien pat gali duoti darbą 
sandėlių pagelhininkams, maši
nų ir elektros prižiūrėtojams. 
Didelės algos, geros darbo sąly
gos. Švari dirbtuvė. Įvairios 
lengvatos darbininkams. Noriai 
priimami išvietintieji. Turi su
prasti angliškai.

Kreipkitės šiandien ir 
aptarkite savo ateitį.

J. T. RYERSON 
and SON, INC.

2602 West 16th Street

MEDŽIO DARBININKŲ 
MAŠINŠAPĖJ PADĖJĖJŲ 
Cabinet room darbininkų 
Finishing room darbininkų 

Pastovus darbas
JAY FURNITURE SPECIALTY 

COMPANY
2541 W. Cermak 3 aukštas

TOP SALARY 
for 

YOUNG MAN
Machine shop work. Good chance 
to learn. Interesting trade, with 

small job shop.
PLATING ACCESSORY CO. 

4372 Ogden Ave. ’ 
v LAwndale 1-6969.

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų k Reikia, Darbminkų

GENERAL PLANT HELP ' /

for general duties, including shipping

STEADY WORK. SOME OVERTIME

Apply

A. C. WEBER & CO.
216 North Canal

INDŲ PLOVĖJŲ (Dishwashers) 
Labai geras mokestis.

Geras maistas. Trumpos valandos. 
“ONTARIO HOUSE” RESTORANAS 

158 East Ontario Street
Tel. MOhawk 4-2000

Klausti Mrs. Anastazija Puskunigis.

Skaitykite “N-nas”
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių_______

ELECTRONIC COMPONENTS CORP.
2655 W. 19th ST. (corner of 19th and Washtenaw Sts.)

NEED S
GIRLS —WOMEN

FOR PERMANENT JOES — LIGHT ASSEMBLY WORK
(No Experience Necessary) 

Good Starting Wage • Ideal Working Conditions • Paid Vacations 
Rest Periods • Paid Holidays • Incentive Bonus 

Apply Now' at: 2655 W. 19th STREET
Personnel office open from 7:30 A. M. to 6:00 P. M. Including Saturday.

THESE ARE ALL PERMANENT JOBS 
(DISPLACED PERSONS WELCOME)

MERGINŲ ir MOTERŲ
18 —'40

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas 
Patyrimas nėra būtinas.

Geras atlyginimas — reguliarūs 
algos pakėlimai.

Tiktai dienomis darbas
/ Apmokamos atostogos ir 
' ir šventadieniai.

Ligoninės apdrauda.

Atsineškite savo 
Social Security kortą

ATLAS SPRING CO.
1801 NORTH SPAULDING AVE.

WALK TO WORK
Openings for 3 punch press opera
tors. Experienced on automatic 

feeds. Plenty of overtime.

Cost of living bonus

Must speak English

REFLECTOR 
HARDWARE CORP.

2235 So. Western Ave.

KEPĖJŲ IR MAIŠYTOJŲ

Gerai įsikūrusi kepyklos b-vė 
turi gerus darbus pirmame ar 

antrame šifte.

Unijinė šapa. Apmokamos atosto
gos ir šventadieniai.

Geriausios darbo sąlygos

Kreipkitės 
1041 W. HARRISON ST.

EARN EXTRA
PAY

GLOBE now working 9-hour day. 
Need laborers and warehousemen. 
Many employee benefits, including 
hospitalization and paid vacation.

GLOBE ROOFING PRODUCTS 
.COMPANY, INC.

2207 Schrage,
WHITING, INDIANA

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA 2 lovos ir anglinis
pečius, galįs apšildyti 5 kambarius.

1905 So. Ruble St.
UŽDARO biznį, krautuvės įrengi
mai pardavimui. Pašaukite:

YArds 7-0732

PAKU0T0JŲ
Gerai įsikūrusi kepyklos b-vė 

turi gerus darbus moterims 
18—45 metų p akuotoj oms

Šis yra švarus, lengvas darbas. 
Apmoksimos atostogos, šventadieniai 

$1.03 į valandą pradžioje 
ir pakėlimas priklausys nuo 

jūsų darbo.

Kreipkitės
1041 W. HARRISON ST.*

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

JAUNA dirbanti pora nori surasti 
3 ar 4 nefurnišiuotų kambarių bu
tą. Skambinkite po 6:30 vakare, 

CLiffside 4-7529.
VEDUSIAI (porai ar viengungiams 
išnuomojamas vienas kambarys su 
virtuve. 839 W. 34th PI.


